ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                    PREFEITURA MUNICIPAL DE NILÓPOLIS
                    INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE NILÓPOLIS – PREVINIL

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO 2024

      COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de 2024, às 14h, compareceram para a décima segunda reunião
referente ao corrente exercício, atendendo a convocação da Presidência/Gestor dos Recursos, os seguintes
membros designados por meio da Portaria 031/2024: o Sr. Alberto Zampaglione, Sra. Solange Dutra, Sra. Danielle
Villas Boas Agero Corrêa por vídeo conferencia e o Senhor Atos Gabriel Braga Ventura, o Sr. Rodrigo Serpa
Florêncio para deliberarem em reunião ordinária em atendimento ao art.79 da Lei Complementar Nº 141/2018,
sobre a pauta a seguir: A) Cenário macroeconômico: A força do mercado de trabalho nos EUA (payroll, ADP e
Jolts) e a participação de Powell em evento, pouco mais de duas semanas depois de ter descartado pressa em
cortar os juros, calibram as apostas para o Fed deste mês. Ainda na agenda externa, a Opep deve atrasar a
retomada da produção global, diante do excesso de oferta. Aqui, o PIB/3Tri e a produção industrial de outubro
tendem a sinalizar que a atividade econômica continua aquecida, no contexto de pressão crescente para o Copom
acelerar o ritmo de alta da Selic, especialmente em meio ao estresse fiscal. Segundo o Broadcast, o sentimento
de frustração e descrédito com a política fiscal dominou a reunião de economistas do mercado financeiro com o
BC. Relatos à reportagem indicam que nenhum economista presente ao encontro citou a manutenção do ritmo de
alta da Selic em 0,50pp. A maioria fala em 0,75pp. Dois defenderam 1,0 ponto para turbinar a credibilidade do BC.
Pesquisa relâmpago da AE confirmou esta percepção depois do pacote fiscal: 23 das 31 instituições consultadas
agora têm a elevação de 0,75pp como cenário base. A mediana da Selic terminal subiu de 12,75% para 13,50%.
No câmbio, o dólar perdeu para as moedas fortes, e teve baixa acentuada ante o iene (149,86/US$), após a
inflação do Japão acelerar. Também caiu contra o euro (US$ 1,0560) e a libra esterlina (US$ 1,2717). O índice
DXY registrou a primeira queda semanal desde o final de setembro, recuando 0,37%, a 105,747 pontos. Já o
petróleo manteve cautela na expectativa da reunião da Opep+ nesta semana, que deve prorrogar para abril de
2025 o aumento de produção. O WTI/janeiro fechou em queda de 1,05%, a US$ 68,00, enquanto o Brent/fevereiro
recuou 1,29%, a US$ 71,84. Aqui a economia cresceu 0,9% ante o 2Tri, para nível recorde da série do IBGE, e
pouco acima da mediana das estimativas (0,8%). Pelo lado da demanda, o principal impulso veio do consumo das
famílias (+1,5%), que também atingiu máxima inédita no período, com a melhora do mercado de trabalho. Sob a
ótica da oferta, o PIB de serviços (0,9%), do mesmo modo, registrou pico histórico. O IBGE ainda revisou para
cima o crescimento do PIB de 2023 (de 2,9% para 3,2%) e do primeiro trimestre deste ano (1% para 1,1%). Mas,
no mercado, o PIB foi recebido como mais um fator de pressão sobre a inflação e os juros, já bastante
pressionados. B) Evolução da execução do orçamento do RPPS ate a competência novembro: Na data de
29/12/2023 foi publicada a Lei Orçamentária Nº 6.802 que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de
Nilópolis para o exercício de 2024 que estima a receita na ordem de R$ 94.300.000,00 (noventa e quatro milhões
e trezentos mil reais) e fixava a despesa em R$ 95.800.000,00 (noventa e cinco milhões e oitocentos mil reais).
Nota-se por oportuno uma diferença entre receita e despesa, que se refere à despesa com benefícios do Ibascann
que é suportado por uma transferência financeira oriunda da Prefeitura, tendo sido arrecadado, até o dia 29 de
novembro o montante de, R$ 85.083.253,73 (oitenta e cinco milhões, oitenta e três mil, duzentos e cinqüenta e
três reais e setenta e três centavos). Do total fixado, já foi empenhado R$ 77.509.795,04 (setenta e sete milhões,
quinhentos nove mil, setecentos e noventa e cinco reais e quatro centavos), liquidado R$ 70.176.340,35 (setenta
milhões, cento e setenta e seis mil, trezentos e quarenta reais e trinta e cinco centavos) e pago R$ 65.377.642,19
(sessenta e cinco milhões, trezentos e setenta e sete mil, seiscentos e quarenta e dois reais e dezenove
centavos), tendo suas movimentações orçamentárias e financeiras evidenciadas em relatórios disponibilizados
pela diretoria financeira em sistema próprio de contabilidade e no portal da transparência. C) Dados atualizados
dos fluxos de caixa e dos investimentos, com visão de curto e longo prazo: A diretoria financeira informa o
saldo disponível em contas na data de 29 de novembro: no Banco Santander R$ 4.720.810,95 Banco CEF Atuarial
R$ 1.028.627,36 Banco CEF conta de contribuições R$ 34.062,80 banco Itaú taxa de administração R$
126.671,15, banco Itaú contribuições R$ 0,00, Banco do Brasil R$ 0,00 e saldo aplicado no valor de R$
49.047.318,37 sendo deste total, R$ 3.588.710,50 refere-se ao total aplicado em contas da taxa de administração,
estando aplicado R$ 2.738.078,68 no fundo Institucional Referenciado DI, R$ 403.199,07 no fundo CEF GESTÃO
ESTRATÉGICA, R$ 447.432,75 no fundo CEF IPCA IDKA 2 A. D) Propostas de investimentos e respectivas
análises técnicas, que deverão identificar e avaliar os riscos de cada proposta, incluídos os riscos de
crédito, de mercado, de liquidez, operacional, jurídico e sistêmico: A diretoria financeira informa que durante
o mês de novembro houve aporte no fundo CEF FI BRASIL REFERENCIADO DI LP na conta atuarial no valor de
R$ 997.990,78 ( novecentos e noventa e sete mil, novecentos e noventa reais e setenta e oito centavos ).
Destacou ainda que foi deliberado por este comitê durante a segunda reunião extraordinária, ocorrida em 27 de
novembro de 2024, que deveriam ser resgatados os valores totais existentes nos fundos CAIXA BRASIL IMA-B
5+TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP e BB AÇOES ESG FI AÇÕES BDR NÍVEL I. A Diretoria financeira

                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                    PREFEITURA MUNICIPAL DE NILÓPOLIS
                    INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE NILÓPOLIS – PREVINIL

informa que em relação ao primeiro fundo o valor foi totalmente resgatado, somando a quantia de R$ 326.817,85
(trezentos e vinte e seis mil, oitocentos e dezessete reais e oitenta e cinco centavos),sendo utilizado para
cobertura de parte da folha de pagamento referente ao mês de novembro/2024. Em relação ao fundo BB AÇOES
ESG FI AÇÕES BDR NÍVEL I, informa que o mesmo possui seu enquadramento legal no art. 9,III, da Resolução
4.963/2021,  com estratégia alvo de 4%  e limite mínimo de aplicação de 2% em relação a atual política de
investimento do PREVINIL,  sendo este o único fundo credenciado para receber aportes com esse
enquadramento. Desta forma o resgate total do valor não foi efetuado a fim de evitar desenquadramento. Diante
disso o tema foi trazido para a este comitê para deliberação. Foi discutido e Aprovado por todos que, a fim de que
não haja desenquadramento, deverá ser mantido neste fundo aplicação mínima de 2%, mas não inferior a este
percentual, até 31 de dezembro de 2024. Foi deliberado ainda que deve ser resgatado o que exceder este limite
mínimo. Entretanto para a ocorrência deste resgate deve-ser aguardar os repasses obrigatórios do Município para
o Previnil, ocorridos geralmente no dia 20 de cada mês, a fim de que seja realizado o levantamento do total dos
Recursos do Instituto. Fica deliberado pelo resgate total do referido fundo na primeira semana do ano de 2025
para atendimento da política de investimento aprovada para o ano de 2025. E) Calendário de reuniões: Fica
aprovado por este comitê o Calendário de Reuniões Ordinárias para o ano de 2025, ficando decidido que as
reuniões ocorrerão na segunda segunda-feira de cada mês. Entretanto devido a feriados e adequações ao
calendário de reuniões dos demais órgãos colegiados as reuniões deste comitê seguirá o seguinte calendário:
JAN_2025 13/01/25; FEV_2025 10/02/2025; MAR_2025 10/03/205; ABR_2025 07/04/2025; MAI_2025
12/05/2025; JUN_2025 09/06/2025; JUL_2025 07/07/2025; AGO_2025 11/08/2025; SET_2025 08/09/2025;
OUT_2025 13/10/2025; NOV_2025 10/11/2025 e DEZ_2025 09/12/2025.F) Análise da execução da política de
investimentos: Este item tem como base o relatório emitido pela consultoria financeira Crédito & Mercado Gestão
de Valores Mobiliários LTDA, referente ao mês de novembro. Finalizado todos os conteúdos pautados, foi
declarada encerada a presente reunião e eu Alberto Zampaglione lavrei a presente ATA que após lida foi assinada
por todos.

Rodrigo Serpa Florêncio
Gestor dos Recursos

Alberto Zampaglione
Diretor Administrativo e Financeiro

Danielle Villas Bôas Agero Corrêa
Membro do Comitê

Atos Gabriel Braga Ventura
Membro do Comitê

Solange Dutra
Diretora de Benefícios

		2024-12-11T11:39:03-0300

		2024-12-11T17:55:06-0300

		2024-12-11T18:44:48-0300

		2024-12-12T09:48:04-0300

		2024-12-12T11:07:21-0300